
Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2024 г. N 495 "Об утверждении… 

  1/5 

Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2024 г. N 495 "Об 

утверждении предельного размера стоимости работ на один гектар площади земель при 

проведении мелиоративных мероприятий для целей реализации Государственной программы 

эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития 

мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14 мая 2021 г. N 731" 

 

В соответствии с пунктом 12 Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение мелиоративных 

мероприятий и пунктом 12 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в рамках федерального проекта "Экспорт 

продукции АПК", приведенных в приложениях NN 6 и 8 соответственно к Государственной 

программе эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и 

развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. N 731, пунктами 2 и 3 изменений, которые 

вносятся в Государственную программу эффективного вовлечения в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2023 г. N 1992, 

подпунктом "е" пункта 3 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской 

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. 

N 731, приказываю: 

1. Утвердить: 

а) предельный размер стоимости работ на один гектар площади мелиорируемых земель, 

связанных с реализацией гидромелиоративных мероприятий, согласно приложению N 1 к 

настоящему приказу; 

б) предельный размер стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с 

реализацией культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, 

вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, согласно приложению N 2 к настоящему приказу; 

в) предельный размер стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с 

реализацией агролесомелиоративных мероприятий, согласно приложению N 3 к настоящему 

приказу; 

г) предельный размер стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с 

реализацией фитомелиоративных мероприятий, направленных на закрепление песков, согласно 

приложению N 4 к настоящему приказу; 

д) предельный размер стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с 

реализацией мероприятий по химической мелиорации земель, включая мероприятия в области 

известкования кислых почв на пашне, фосфоритования почв и гипсования почв, согласно 

приложению N 5 к настоящему приказу. 

2. Признать утратившими силу приказы Министерства сельского хозяйства Российской 

Федерации: 

от 6 августа 2021 г. N 553 "Об утверждении предельного размера стоимости работ на 1 

гектар площади мелиорируемых земель, связанных с реализацией гидромелиоративных 

мероприятий, и предельного размера стоимости работ на 1 гектар площади земель, связанных с 

реализацией культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, 

вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 13 сентября 2021 г., регистрационный N 64977); 

от 26 июля 2022 г. N 470 "Об утверждении предельного размера стоимости работ на 1 гектар 

площади земель при проведении мелиоративных мероприятий для целей реализации 

Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного 

https://internet.garant.ru/document/redirect/410479608/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410479608/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410479608/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410479608/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410479608/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410479608/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400773886/1613
https://internet.garant.ru/document/redirect/76846258/1813
https://internet.garant.ru/document/redirect/400773886/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408121003/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/408121003/1003
https://internet.garant.ru/document/redirect/408121003/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400773886/200306
https://internet.garant.ru/document/redirect/400773886/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402794362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405196929/0


Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2024 г. N 495 "Об утверждении… 

  2/5 

назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 мая 2021 г. N 731" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 24 августа 2022 г., регистрационный N 69774). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г. 

 

Министр О.Н. Лут 

 

Зарегистрировано в Минюсте России 2 октября 2024 г. 

Регистрационный N 79677 

 

Приложение N 1 

к приказу Минсельхоза России 

от 28 августа 2024 г. N 495 
 

Предельный размер 

стоимости работ на один гектар площади мелиорируемых земель, связанных с реализацией 

гидромелиоративных мероприятий 

 

Наименование вида работ Предельный размер стоимости работ на один 

гектар площади мелиорируемых земель, 

тыс. руб. 

2024 год 2025 год 2026 год 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) оросительных систем с 

применением широкозахватных стационарных 

дождевальных машин (дождевальных 

аппаратов) 

307,0 313,2 316,3 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) оросительных систем с 

применением дождевальных машин 

(дождевальных аппаратов) барабанного типа 

276,1 281,6 284,5 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) оросительных систем с 

применением систем капельного орошения 

многолетних насаждений 

368,8 376,2 380,0 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) оросительных систем с 

применением систем капельного орошения 

сельскохозяйственных культур 

307,0 313,2 316,3 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) осушительных 

мелиоративных систем 

245,2 250,1 252,6 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) систем водоподачи 

307,0 313,2 316,3 

Строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) оросительных систем со 

строительством (реконструкцией) систем 

водоподачи 

409,4 416,0 422,8 

Строительство (реконструкция, техническое 214,3 218,6 220,8 



Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2024 г. N 495 "Об утверждении… 

  3/5 

перевооружение) мелиоративных систем, за 

исключением вышеуказанных 

 

Приложение N 2 

к приказу Минсельхоза России 

от 28 августа 2024 г. N 495 
 

Предельный размер 

стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с реализацией 

культуртехнических мероприятий на выбывших сельскохозяйственных угодьях, 

вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот 

 

Наименование 

федерального 

округа/субъекта 

Российской Федерации 

Степень нарушения 

нормального состояния 

мелиорируемых земель в 

зависимости от срока 

пребывания 

мелиорируемых земель в 

залежном состоянии 

Предельный размер стоимости работ на 

один гектар площади земель, связанных с 

реализацией культуртехнических 

мероприятий на выбывших 

сельскохозяйственных угодьях, 

вовлекаемых в сельскохозяйственный 

оборот, тыс. руб. 

2024 год 2025 год 2026 год 

Северо-Западный 

федеральный округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 36,9 38,5 40,1 

Средняя (от 10 до 15 лет) 100,7 105,2 109,5 

Сильная (более 15 лет) 123,3 128,8 134,1 

Центральный 

федеральный округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 28,0 29,2 30,4 

Средняя (от 10 до 15 лет) 76,4 79,9 83,1 

Сильная (более 15 лет) 93,6 97,8 101,8 

Северо-Кавказский 

федеральный округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 30,0 31,4 32,6 

Средняя (от 10 до 15 лет) 81,9 85,6 89,1 

Сильная (более 15 лет) 100,3 104,8 109,1 

Южный федеральный 

округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 30,7 32,1 33,4 

Средняя (от 10 до 15 лет) 83,8 87,6 91,2 

Сильная (более 15 лет) 102,6 107,2 111,6 

Приволжский 

федеральный округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 29,8 31,2 32,4 

Средняя (от 10 до 15 лет) 81,4 85,0 88,5 

Сильная (более 15 лет) 99,7 104,2 108,4 

Уральский 

федеральный округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 35,9 37,5 39,0 

Средняя (от 10 до 15 лет) 98,0 102,4 106,6 

Сильная (более 15 лет) 120,0 125,4 130,6 

Сибирский 

федеральный округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 38,5 40,2 41,9 

Средняя (от 10 до 15 лет) 105,1 109,8 114,3 

Сильная (более 15 лет) 128,7 134,5 140,0 

Дальневосточный 

федеральный округ 

Слабая (от 5 до 10 лет) 47,2 49,3 51,3 

Средняя (от 10 до 15 лет) 128,7 134,5 140,0 

Сильная (более 15 лет) 157,7 164,8 171,5 

Донецкая Народная 

Республика, Луганская 

Народная Республика, 

Запорожская область, 

Слабая (от 5 до 10 лет) 30,7 32,1 33,4 

Средняя (от 10 до 15 лет) 83,8 87,6 91,2 

Сильная (более 15 лет) 102,6 107,2 111,6 



Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2024 г. N 495 "Об утверждении… 

  4/5 

Херсонская область 

 

Приложение N 3 

к приказу Минсельхоза России 

от 28 августа 2024 г. N 495 
 

Предельный размер 

стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с реализацией 

агролесомелиоративных мероприятий 

 

Наименование федерального 

округа/субъекта Российской Федерации 

Предельный размер стоимости работ на один гектар 

площади земель, связанных с реализацией 

агролесомелиоративных мероприятий, тыс. руб. 

2024 год 2025 год 2026 год 

Северо-Западный федеральный округ 89,5 93,5 97,4 

Центральный федеральный округ 72,8 76,1 79,2 

Северо-Кавказский федеральный округ 67,9 71,0 73,9 

Южный федеральный округ 74,5 77,8 81,0 

Приволжский федеральный округ 72,3 75,6 78,6 

Уральский федеральный округ 87,1 91,0 94,8 

Сибирский федеральный округ 93,4 97,7 101,7 

Дальневосточный федеральный округ 114,5 119,6 124,6 

Донецкая Народная Республика, 

Луганская Народная Республика, 

Запорожская область, Херсонская область 

74,5 77,8 81,0 

 

Приложение N 4 

к приказу Минсельхоза России 

от 28 августа 2024 г. N 495 
 

Предельный размер 

стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с реализацией 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на закрепление песков 

 

Наименование мероприятия Предельный размер стоимости работ на один гектар 

площади земель, связанных с реализацией 

фитомелиоративных мероприятий, направленных на 

закрепление песков, тыс. руб. 

 2024 год 2025 год 2026 год 

Фитомелиоративные 

мероприятия, направленные на 

закрепление песков 

57,1 59,7 62,1 

 

Приложение N 5 

к приказу Минсельхоза России 

от 28 августа 2024 г. N 495 
 



Приказ Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 августа 2024 г. N 495 "Об утверждении… 

  5/5 

Предельный размер 

стоимости работ на один гектар площади земель, связанных с реализацией мероприятий по 

химической мелиорации земель, включая мероприятия в области известкования кислых 

почв на пашне, фосфоритования почв и гипсования почв 

 

Наименование мероприятия Предельный размер стоимости работ на один гектар площади 

земель, связанных с реализацией мероприятий в области 

химической мелиорации почв, тыс. руб. 

2024 год 2025 год 2026 год 

Гипсование почв 21,1 22,0 22,9 

Известкование почв 20,0 21,0 22,1 

Фосфоритование почв 25,4 26,7 28,0 

 


